

มุมมองของผู้บริหารในปี 2560

**รายได้จากการขายและการให้บริการ**  
**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม**  
**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า**  
**วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital**  
**อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payout)**

- คาดว่าจะใกล้เคียงกับปี 2559
- รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
- รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไอซี ซีโอปิ้งตามสัดส่วนการถือหุ้น
- ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
- คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

**รายได้จากการขายและการให้บริการ:** ในการจัดทางการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้หลักจากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม ในปี 2560 คาดว่ารายได้ในส่วนนี้จะใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 4 ดวงอยู่ในวงโคจร ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมรวม 111 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทรอดแบนด์จำนวน 1 ดวง คือ ดาวเทียมไทยคม 4

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในเอไอเอสที่อินทัชมีสัดส่วนการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 40.45

- **เอไอเอสคาดว่าจะรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) เพิ่มขึ้นร้อยละ 4-5 จากปี 2559:** จากปริมาณการใช้บริการด้านข้อมูลที่เพิ่มขึ้น
- **เงินลงทุนอยู่ที่ประมาณ 4-4.5 หมื่นล้านบาท:** โดยเป็นการลงทุนเพื่อขยายการให้บริการและเพิ่มคุณภาพของบริการ 4G
- **ประมาณการอัตรา EBITDA margin ในช่วงร้อยละ 42-44:** เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและค่าใช้จ่ายเครื่องลูกข่ายที่ลดลง
- **เอไอเอสปรับนโยบายเงินปันผลเป็นไม่น้อยกว่าร้อยละ 70**

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า:** เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้าได้แก่ แอลทีซี และไอซี ซีโอปิ้ง

- **แอลทีซี** เป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยไทยคม มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่องจากจำนวนผู้ใช้งานโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะในส่วนของรายได้จากโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตซิม ทั้งนี้แอลทีซียังคงเป็นผู้ที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 54 ณ สิ้นปี 2559 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 52 ณ สิ้นปี 2558
- **ไอซี ซีโอปิ้ง** ไอซี ซีโอปิ้ง ได้เริ่มดำเนินธุรกิจไอซีซีโอปิ้งเมื่อเดือนมกราคม 2559 โดยได้นำเสนอสินค้าผ่านการแพร่ภาพทางโทรทัศน์บนช่องดาวเทียม PSI 49 94 444 DTV 48 124 GMMZ 45 61 BIG4 70 83 120 รวมทั้งทาง AIS PLAYBOX และได้เพิ่มช่องทางการนำเสนอสินค้าผ่านทางเว็บไซต์ www.highshopping.com และแอปพลิเคชัน HIGH SHOPPING ตั้งแต่เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ซึ่ง ไอซี ซีโอปิ้ง สามารถทำรายได้ในปี 2559 ได้กว่า 400 ล้านบาท ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ที่ 500 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายของผู้บริโภคชะลอตัวลงในไตรมาส 4 ที่ผ่านมา สำหรับในปี 2560 ไอซี ซีโอปิ้ง ได้คาดการณ์รายได้ไว้ที่ 750 ล้านบาท โดยเน้นกลยุทธ์การสร้างความแตกต่างของสินค้า การเพิ่มช่องทางการขายสินค้า และการร่วมมือกับพันธมิตร โดย ไอซี ซีโอปิ้ง ได้ตั้งเป้าหมายที่จะเป็นหนึ่งในสามผู้ประกอบการหลักภายในปี 2561

**Venture capital:** อินทัชเข้าลงทุนในรูปแบบคอร์ปอเรท เวนเจอร์ แคปิตอล ภายใต้โครงการอินเวนท์ เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการ Start-up ในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ และเทคโนโลยี และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยการสนับสนุนเงินทุน และให้โอกาสผู้ประกอบการได้ทำงานร่วมกับบริษัทในกลุ่มอินทัช ซึ่งคาดว่าจะใช้เงินลงทุนไม่เกิน 200 ล้านบาทต่อปี

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** อินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่าง ๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย โดยในปี 2559 อินทัชมีรายได้จากเงินปันผลที่ 15,072 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 407 ล้านบาท ในปี 2560 นี้ อินทัชยังคงคาดการณ์ค่าใช้จ่ายในการบริหารไว้ใกล้เคียงกับปี 2559 โดยเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และการหาโอกาสการลงทุนใหม่ ๆ

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีของงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด และในปี 2560 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ต่อไป

**ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต**

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

**เหตุการณ์สำคัญ**
**การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นของอินทัช**

ในไตรมาส 4 ของปี 2559 บริษัท แอสเพน โฮลดิ้งส์ จำกัด ได้ขายหุ้นสามัญบางส่วนที่ถืออยู่ในอินทัชให้แก่ Singtel Global Investment Pte. Ltd. ซึ่งภายหลังจากการขายหุ้นในครั้งนี้ Singtel Global Investment Pte. Ltd. และ บริษัท แอสเพน โฮลดิ้งส์ จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้นในอินทัชร้อยละ 21.0 และร้อยละ 19.5 ตามลำดับ

**ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ**

ปี 2559 เป็นปีที่เอไอเอสให้ความสำคัญกับการขยายพื้นที่ให้บริการ 4G ให้ครอบคลุมร้อยละ 98 ของประชากร และโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงครอบคลุม 28 จังหวัด ด้วยจำนวนผู้ใช้บริการ 3 แสนราย ณ สิ้นปี 2559 โดยหลังจากเปิดให้บริการ 4G บนคลื่นความถี่ 1800x15 เมกะเฮิร์ตซ์ ไปเมื่อเดือนมกราคม 2559 เอไอเอสเดินหน้านำพัฒนาเครือข่ายอย่างต่อเนื่อง โดยได้ดำเนินการดังนี้

1. ได้รับใบอนุญาตการใช้คลื่น 900x10 เมกะเฮิร์ตซ์
2. นำเทคโนโลยี Carrier Aggregation มาเสริมในพื้นที่หัวเมือง
3. ร่วมมือกับทีโอทีเพื่อทดลองให้บริการเชิงพาณิชย์บนคลื่น 2100x15 เมกะเฮิร์ตซ์

โดยในไตรมาส 4/2559 เอไอเอสเริ่มจ่ายค่าใช้คลื่นให้กับทีโอทีเป็นเงินจำนวน 975 ล้านบาทต่อไตรมาส ตามข้อตกลงทดลองใช้งานเชิงพาณิชย์บนคลื่น 2100 เมกะเฮิร์ตซ์ รวมถึงได้จ่ายค่าบริการการใช้เสาและอุปกรณ์โครงข่ายเป็นเงินจำนวน 1,400 ล้านบาทต่อไตรมาส ส่วนในปี 2560 เอไอเอสจะมีการชำระเงินดังกล่าวเป็นรายเดือนให้กับทีโอทีรวม 2,375 ล้านบาทต่อไตรมาส จนกว่ามีการลงนามในสัญญา

**ธุรกิจดาวเทียม**

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2559 บริษัท อินโฟแซท จำกัด (Infosat) ผู้นำการให้บริการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมแบบ Direct-to-Home (DTH) ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ได้ไว้วางใจเลือกใช้สัญญาณดาวเทียมของไทยคม เพื่อถ่ายทอดสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมบนแพลตฟอร์มใหม่ล่าสุด โดยได้ลงนามในสัญญาระยะยาวเพื่อเช่าใช้ช่องสัญญาณในระบบเคยู-แบนด์ บนดาวเทียมไทยคม 8 ซึ่งถือเป็นการเน้นย้ำความสำเร็จของการดำเนินตามแผนกลยุทธ์การทำการตลาดในภูมิภาคอาเซียนของไทยคม (Thaicom's ASEAN Economic Community : AEC) และพันธสัญญาในการส่งมอบช่องสัญญาณดาวเทียมที่มีคุณภาพสูงเพื่อให้บริการในภูมิภาค โดยแพลตฟอร์มดังกล่าวมีความพร้อมในการให้บริการมากกว่า 15 ช่องรายการ ทั้งในรูปแบบความคมชัดปกติ (SD) และในรูปแบบความคมชัดสูง (HD)

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 ไทยคมบรรลุข้อตกลงความร่วมมือกับ iSAT Africa ผู้ให้บริการและโซลูชันส่งถ่ายทอดสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมทั้งในทวีปแอฟริกาและในยุโรป เพื่อให้บริการแพลตฟอร์มบรอดแคสต์ผ่านช่องสัญญาณดาวเทียมซี-แบนด์ (C-band) โดยใช้ระบบการสื่อสารดาวเทียมแบบ Multi-Channel Per Carrier (MCPC) ซึ่งจะส่งผลให้มีการใช้งานช่องสัญญาณดาวเทียมบนไทยคม 6 เพิ่มมากขึ้นในทวีปแอฟริกา

**ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ**

รายได้จากธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง และ ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ของกลุ่มซีเอสแอล ยังคงมีแนวโน้มลดลงจากพฤติกรรมของผู้บริโภคและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนไป อย่างไรก็ตามกลุ่มซีเอสแอลได้ทำการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ผ่านการเน้นการคัดสรรสินค้าและบริการมากขึ้น ควบคู่ไปกับการเร่งพัฒนาและปรับเปลี่ยนรูปแบบสินค้าอย่างต่อเนื่องประกอบกับแผนการบริหารจัดการต้นทุนและควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเคร่งครัด อีกทั้งซีเอสแอลยังมีการขยายการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม โดยมีจำนวนฐานลูกค้า ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ 10,620 ราย เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 134.6 จาก ณ สิ้นปี 2558 รวมถึงรายได้ด้านไอซีทีจากการให้บริการศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (Internet Data Center) ยังคงเติบโตเนื่องจากการเติบโตของฐานลูกค้าใหม่ในกลุ่มลูกค้าองค์กร

**ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว**

ณ สิ้นปี 2559 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) มีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้น 2,059,104 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,947,996 ราย ณ สิ้นปี 2558 และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 53.7 ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 52.0 ณ สิ้นปี 2558 ซึ่งส่งผลให้รายได้จากการให้บริการมีการเติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะในส่วนของรายได้จากโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตซิม

**ความคืบหน้าของข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี**

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 เป็นข้อพิพาทหมายเลขแดงที่ 1/2559 ระหว่าง ไอทีวี กับ สปน. โดยมีคำชี้ขาดสรุปได้ว่า การบอกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของ สปน. นั้น ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และกำหนดให้ไอทีวี และ สปน. ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่จะต้องชำระหนี้ให้แก่กันในจำนวนเท่ากัน ซึ่งให้นำมาหักกลบลบกันแล้วต่างไม่ต้องชำระหนี้ต่อกัน ทั้งนี้คำชี้ขาดมีผลเป็นที่สุดและผูกพันไอทีวีและ สปน. แต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดอาจใช้สิทธิยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการได้ โดยเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 สปน. ได้ยื่นคำร้องคัดค้านคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง และเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องดังกล่าว เป็นคดีหมายเลขดำที่ 620/2559 ขณะนี้คดีดังกล่าวอยู่ในกระบวนการทางศาลปกครองกลาง

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2559 ไอทีวีได้พิจารณาทบทวนประมาณการบัญชีสำรองเพื่อค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างค้างจ่ายพร้อมดอกเบี้ย ที่ไอทีวีต้องชำระให้แก่ สปน. ตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายอิสระ ซึ่งไอทีวีได้รับมาในเดือนกรกฎาคม 2559 เห็นว่า ประมาณการหนี้สินซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อพิพาทที่ทางไอทีวีได้ประมาณการและรับรู้ไว้ในงบการเงินนั้น มีจำนวนที่สูงเกินกว่าประมาณการหนี้สินตามคำชี้ขาด ดังนั้นไอทีวีจึงถือคำชี้ขาดฯ เป็นประมาณการที่ดีที่สุดสำหรับการบันทึกบัญชี และได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินโดยปรับลดรายการบัญชีสำรองเพื่อส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย จำนวน 3,882 ล้านบาท เป็นรายการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างในงบกำไรขาดทุนรวมตั้งแต่วงสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

**การจ่ายเงินปันผลของบริษัท**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2559 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2559 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปันผลรวม (ล้านบาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2559 – 30 มีนาคม 2559	2.47	7,920	28 เมษายน 2559
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	31 มีนาคม 2559 – 10 สิงหาคม 2559	2.13	6,830	9 กันยายน 2559

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง 30 มีนาคม 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 1.61 บาท คิดเป็นเงินปันผลประมาณ 5,162 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2560 ของบริษัทพิจารณาอนุมัติต่อไป

**ภาพรวมผลการดำเนินงาน**

ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			% YoY	
	2558	2559			
ธุรกิจของบริษัท	14,913	93%	14,659	115%	-2%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	15,854	99%	12,548	99%	-21%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศ <sup>1)</sup>	874	5%	663	5%	-24%
ธุรกิจอื่น <sup>2)</sup>	(247)	-2%	(103)	-1%	-58%
การดำเนินงานที่ยกเลิก	1	0%	-	0%	-100%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน <sup>3)</sup>	(15,317)	-95%	(15,061)	-119%	-2%
<b>กำไรสุทธิรวมก่อนการกลับรายการ</b>	<b>16,078</b>	<b>100%</b>	<b>12,706</b>	<b>100%</b>	<b>-21%</b>
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ย					
ของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	0%	3,691	29%	100%
<b>กำไรสุทธิรวม</b>	<b>16,078</b>	<b>100%</b>	<b>16,397</b>	<b>129%</b>	<b>2%</b>

1) รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในแอลทีซี

2) รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน Venture capital และ โฮ โฮปบิ่ง

3) ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2559 จำนวน 16,397 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากปีก่อน ทั้งนี้ในไตรมาส 2/2559 โอทีวีได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สิน โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ จำนวน 3,691 ล้านบาท (สุทธิจากการแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) อย่างไรก็ตามหากไม่รวมการกลับรายการดังกล่าว กำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2559 ลดลงร้อยละ 21 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ ซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มเอไอเอส

**ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ**

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
รายได้เงินปันผล	15,294	<b>15,072</b>	-1%
ค่าใช้จ่าย *	(442)	<b>(481)</b>	9%
อื่น ๆ	61	<b>68</b>	11%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>14,913</b>	<b>14,659</b>	-2%

\* รวมขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน

**กำไรสุทธิ** สำหรับปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากการลดลงของรายได้เงินปันผล โดยในปีนี้มีบริษัทได้รับเงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 12.28 บาท ลดลงจากปีก่อนที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 12.46 บาท

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	15,854	<b>12,548</b>	-21%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ลดลงร้อยละ 21 โดยในปีนี้มีกลุ่มเอไอเอสมีกำไรสุทธิจำนวน 30,690 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 39,155 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายทางการเงิน รวมถึงการลดลงของรายได้รวม แม้ว่าต้นทุนรวมและภาษีเงินได้ลดลง

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 15 จากปี 2558 เนื่องจากลูกค้าหันมาใช้งานอินเทอร์เน็ตบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ทดแทนการโทร
- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 14 จากปีก่อน จากแคมเปญแจกและลดราคาโทรศัพท์สุทธிகับ
- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 จากปีก่อน จากความนิยมในการใช้สมาร์ตโฟนที่ยังคงเพิ่มขึ้น รวมถึงการใช้งานดาต้าเพิ่มขึ้นจาก 2GB/เลขหมาย/เดือน ในปีก่อน เป็น 3.6GB ขณะที่ปริมาณผู้ใช้งานมือถือ 4G เพิ่มขึ้นเป็น 12 ล้านราย

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 26 จากปีก่อน จากการดำเนินงานภายใต้ระบบใบอนุญาตที่มีค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่ำกว่า การดำเนินงานภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ซึ่งสิ้นสุดลงในไตรมาส 2/2559
- **ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 11 จากปี 2558 เนื่องจากแคมเปญแจกและลดราคาโทรศัพท์ ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนจากการขายซิมและโทรศัพท์ในปีนี้ ร้อยละ 4.2 เทียบกับขาดทุนร้อยละ 0.8 ในปี 2558

สุทธிகับ

- **ต้นทุนโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จากปี 2558 จากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากข้อตกลงกับโอทีและเครือข่าย 4G โดยในปี 2559 เอไอเอสเริ่มชำระค่าใช้จ่ายคลื่น เสา และอุปกรณ์ ให้กับโอที
- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปีก่อน เนื่องจากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่น 1800/900 เมกะเฮิร์ตซ์ ที่เพิ่มเข้ามา ขดเขยกับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการที่สิ้นสุดในไตรมาส 3/2558 และมีค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่าย 4G อย่างต่อเนื่อง

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** เพิ่มขึ้นร้อยละ 48 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในแคมเปญแจกและลดราคาโทรศัพท์ โดยมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายการตลาดอยู่ที่ร้อยละ 10.5 ของรายได้รวม เทียบกับร้อยละ 4.4 ในปี 2558 หากไม่รวมค่าใช้จ่ายที่เกิดจากแคมเปญดังกล่าวค่าใช้จ่ายการตลาดปกติจะอยู่ที่ร้อยละ 4.0-4.5

**ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มเอไอเอส** เพิ่มขึ้นร้อยละ 116 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพื่อชำระค่าใบอนุญาตคลื่นความถี่และขยายโครงข่ายการให้บริการ

**ภาษีเงินได้ของกลุ่มเอไอเอส** ลดลงร้อยละ 48 จากปี 2558 ตามการลดลงของกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี 2559 รวมถึงการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยหยกเว้นภาษีเงินได้ 2 เท่าสำหรับค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินบางกรณี ในไตรมาส 4/2559

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจ ในต่างประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	12,453	<b>11,517</b>	-8%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,287)	<b>(6,297)</b>	0%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,067)	<b>(1,057)</b>	-1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(2,117)	<b>(2,225)</b>	5%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	194	<b>198</b>	2%
รายได้อื่น	489	<b>202</b>	-59%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(595)	<b>152</b>	126%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(764)	<b>(707)</b>	-7%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>2,306</b>	<b>1,783</b>	-23%
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของกลุ่มไทยคม</b>	<b>2,123</b>	<b>1,612</b>	-24%
<b>ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช</b>	<b>874</b>	<b>663</b>	-24%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในปี 2559 ลดลงร้อยละ 23 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายและการให้บริการ แม้ว่าในปีที่กลุ่มไทยคมมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ขณะที่ปีก่อนมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

**รายได้จากการขายและการให้บริการ** ในปีนี้ลดลงร้อยละ 8 จากปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากอัตราค่าเช่าของสัญญาโดยรวมลดลง เนื่องจากมีลูกค้ารอดค้างในประเศไทยรายใหญ่รายหนึ่งเลิกกิจการ และการลดลงของลูกค้ารายย่อยจากสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว นอกจากนี้การลดลงของอัตราค่าเช่าของสัญญาส่งผลให้เกิดการลดลงของรายได้จากการให้บริการเสริมต่าง ๆ ได้แก่ การให้บริการเทลเพอร์ต เช่น บริการบีบอัดสัญญาณโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล รวมถึงการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม ซึ่งเป็นการจำหน่ายเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า สหสัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 8
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการให้บริการในประเทศออสเตรเลียลดลงตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิทที่ลดลงของโครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย (National Broadband Network : "NBN") รวมถึงการปรับราคาขายเพื่อให้สะท้อนราคาตลาดสำหรับลูกค้าบางรายตามสัญญาให้บริการฉบับใหม่ และการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรอดแบนด์ ซึ่งเป็นการจำหน่ายเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า สหสัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการในประเทศอินเดียและประเทศฟิลิปปินส์ตามปริมาณการใช้งานแบนด์วิทที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ลดลงจากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลง โดยมีสาเหตุหลักจากการชะลอตัวของธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ และธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง สหสัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการไอซีที

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** ในปีนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักจากการบันทึกค่าเสียหายของอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมจากการที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศออสเตรเลียถูกฟ้องร้อง และศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้ชดใช้ค่าเสียหายจากความชำรุดของอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม จำนวน 5.3 ล้านเหรียญออสเตรเลีย พร้อมดอกเบี้ย ขณะนี้บริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างพิจารณาเพื่อยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาต่อไป ขณะที่ต้นทุนการขายอุปกรณ์ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรอดแบนด์ สหสัมพันธ์กับ
- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** ส่วนใหญ่ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการขายจากอุปกรณ์
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงจากการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายของธุรกิจไอซีทีและธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง สหติกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าคอนเทนต์และการพัฒนาสินค้าใหม่ด้านแอปพลิเคชันของธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** ในปี 2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อนี้สงสัยค่าลำสมัยของอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม สหติกับการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายทางการตลาด

**กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน** ส่วนใหญ่เป็นผลจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีกำไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ ในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในปีนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 152 ล้านบาท ขณะที่ปี 2558 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 595 ล้านบาท

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
รายได้จากการให้บริการ	227	<b>142</b>	-37%
ต้นทุนการให้บริการ	(188)	<b>(115)</b>	-39%
ประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	<b>(15)</b>	-97%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(35)	<b>(25)</b>	-29%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน	(46)	<b>(112)</b>	143%
รายได้อื่น	47	<b>30</b>	-36%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13)	<b>(7)</b>	-46%
<b>ขาดทุนสุทธิ*</b>	<b>(441)</b>	<b>(102)</b>	-77%
<b>ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่*</b>	<b>(247)</b>	<b>(103)</b>	-58%

\* ไม่รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

**ธุรกิจอื่น** ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการอื่นเว้นท์ โดยธุรกิจอื่นมีขาดทุนสุทธิซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค่าและบริษัทร่วมอื่น รวมถึงประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวีในปี 2558 ทั้งนี้ไอทีวีได้หยุดประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ตั้งแต่วันที่ 14 มกราคม 2559 ซึ่งเป็นวันที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 46/2550

### สรุปฐานะการเงิน

#### ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	1,799	12%	<b>1,751</b>	<b>12%</b>	(48)	-3%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,519	87%	<b>12,476</b>	<b>87%</b>	(43)	0%
สินทรัพย์อื่น	108	1%	<b>97</b>	<b>1%</b>	(11)	-10%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>14,426</b>	<b>100%</b>	<b>14,324</b>	<b>100%</b>	<b>(102)</b>	<b>-1%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หนี้สินอื่น	180	1%	<b>136</b>	<b>1%</b>	(44)	-24%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	<b>14,188</b>	<b>99%</b>	(58)	0%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>14,426</b>	<b>100%</b>	<b>14,324</b>	<b>100%</b>	<b>(102)</b>	<b>-1%</b>

**สินทรัพย์ของอินทัช** ลดลงจากสิ้นปี 2558 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว รวมถึงการลดลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมจากการขายเงินลงทุนและการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม สหติกับการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่ม

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช** ลดลงจากสิ้นปี 2558 โดยหนี้สินส่วนใหญ่ลดลงจากค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.47 บาท และ 2.13 บาท ในเดือนเมษายน 2559 และเดือนกันยายน 2559 ตามลำดับ สหกิจกับ ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2559

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,621	6%	<b>3,065</b>	<b>6%</b>	(556)	-15%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,404	8%	<b>6,095</b>	<b>11%</b>	1,691	38%
ลูกหนี้การค้า	2,166	4%	<b>2,120</b>	<b>4%</b>	(46)	-2%
สินค้าคงเหลือ	230	0%	<b>324</b>	<b>1%</b>	94	41%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	674	1%	<b>501</b>	<b>1%</b>	(173)	-26%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,162	4%	<b>2,146</b>	<b>4%</b>	(16)	-1%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	22,030	38%	<b>19,897</b>	<b>36%</b>	(2,133)	-10%
อาคารและอุปกรณ์	9,146	16%	<b>9,441</b>	<b>17%</b>	295	3%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227	19%	<b>9,205</b>	<b>17%</b>	(2,022)	-18%
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	2,167	4%	<b>1,813</b>	<b>3%</b>	(354)	-16%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>57,827</b>	<b>100%</b>	<b>54,607</b>	<b>100%</b>	<b>(3,220)</b>	<b>-6%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
สำรองเผื่อส่วนต่างของค่านัญญาให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	6,757	12%	<b>2,890</b>	<b>5%</b>	(3,867)	-57%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,844	5%	<b>2,759</b>	<b>5%</b>	(85)	-3%
เงินกู้ยืม	11,724	20%	<b>10,168</b>	<b>19%</b>	(1,556)	-13%
หนี้สินอื่น	1,161	2%	<b>1,115</b>	<b>2%</b>	(46)	-4%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>22,486</b>	<b>39%</b>	<b>16,932</b>	<b>31%</b>	<b>(5,554)</b>	<b>-25%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>35,341</b>	<b>61%</b>	<b>37,675</b>	<b>69%</b>	<b>2,334</b>	<b>7%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>57,827</b>	<b>100%</b>	<b>54,607</b>	<b>100%</b>	<b>(3,220)</b>	<b>-6%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** ลดลงจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าซึ่งลดลงจากการที่บริษัทร่วมและการร่วมค้าจ่ายเงินปันผล สหกิจกับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2559 ของบริษัทร่วมและการร่วมค้า ซึ่งกลุ่มอินทัชได้จ่ายเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทร่วมและการร่วมค้าให้แก่ผู้ถือหุ้นในปีเดียวกันแล้ว รวมถึงการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2559 สหกิจกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช** หนี้สินลดลงจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี โดยกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ตั้งแต่ไตรมาส 2/2559 รวมถึงการลดลงของเงินกู้ยืมจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดของเงินกู้ยืมระยะสั้นของธุรกิจดาวเทียมและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้ในการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี

**สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช** ณ สิ้นปี 2559 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.0 เท่า เพิ่มขึ้น 1.0 เท่าจาก ณ สิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี ส่งผลให้หนี้สินหมุนเวียนลดลง โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชลดลง 556 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมสุทธิ การจ่ายซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมสำหรับดาวเทียมไทยคม 8 การจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นเพื่อรับผลตอบแทนที่สูงขึ้น และการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย สหกิจกับการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี 2559

**ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช** กลุ่มอินทัชมีนโยบายในการตรวจสอบสินเชื่อของลูกค้าอย่างเหมาะสมก่อนที่จะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้า โดย ณ สิ้นปี 2559 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 4 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 โดยได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอแล้ว

**สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช** ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

**ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช** ในปี 2559 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 66 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 62 ใกล้เคียงกับปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการดังกล่าว กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 51 และร้อยละ 52 ตามลำดับ ลดลงจากปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลการดำเนินงานของกลุ่มไอเอส

**ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช** ในปีนี้กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.4 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 ทั้งนี้กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาระผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาระผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

### ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 มีมติอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีจากบริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทประจำปี 2559 แทนผู้สอบบัญชีจากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด เพื่อเป็นการหมุนเวียนสำนักงานสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชี สรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2559

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี โดยไอทีวีได้พิจารณาทบทวนประมาณการเพื่อคำนวณรายได้ดำเนินการส่วนต่างค้างจ่ายพร้อมดอกเบี้ย ที่ไอทีวีต้องชำระให้แก่สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ("สปน.") ตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายอิสระ ซึ่งไอทีวีได้รับมาในเดือนกรกฎาคม 2559 เห็นว่า ประมาณการหนี้สินซึ่งเกี่ยวข้องกับข้อพิพาทที่ทางไอทีวีได้ประมาณการและรับรู้ไว้ในงบการเงินปี 2558 นั้น มีจำนวนที่สูงเกินกว่าประมาณการหนี้สินตามคำชี้ขาด ดังนั้นไอทีวีจึงถือคำชี้ขาดเป็นประมาณการที่ดีที่สุดสำหรับการบันทึกบัญชี และได้ปรับปรุงประมาณการหนี้สินโดยปรับลดรายการบัญชีสำรองเพื่อส่วนต่างของคำอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ยลงเป็นจำนวน 2,890 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559



**ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
รายได้เงินปันผล	15,294	<b>15,072</b>	-1%
รายได้อื่น	64	<b>71</b>	11%
<b>รวมรายได้</b>	<b>15,358</b>	<b>15,143</b>	-1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(348)	<b>(395)</b>	14%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(94)	<b>(86)</b>	-9%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(442)</b>	<b>(481)</b>	9%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>14,916</b>	<b>14,662</b>	-2%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	<b>(3)</b>	0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>14,913</b>	<b>14,659</b>	-2%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	% YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	12,665	<b>11,646</b>	-8%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	1	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	169	<b>106</b>	-37%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15,833	<b>12,528</b>	-21%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	<b>152</b>	100%
รายได้อื่น	600	<b>308</b>	-49%
<b>รายได้รวม</b>	<b>29,268</b>	<b>24,740</b>	-15%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,474)	<b>(6,412)</b>	-1%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1)	-	-100%
ผลประโยชน์ตอบแทน			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,067)	<b>(1,057)</b>	-1%
กลับรายการประมาณการ(ค่าใช้จ่าย)ดอกเบี้ย			
ของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	<b>3,866</b>	-993%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(344)	<b>(325)</b>	-6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,066)	<b>(2,192)</b>	6%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(595)	-	-100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(194)	<b>(197)</b>	2%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(11,174)</b>	<b>(6,317)</b>	-43%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>18,094</b>	<b>18,423</b>	2%
ต้นทุนทางการเงิน	(309)	<b>(360)</b>	17%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>17,785</b>	<b>18,063</b>	2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(470)	<b>(355)</b>	-24%
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>17,315</b>	<b>17,708</b>	2%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	1	-	-100%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>17,316</b>	<b>17,708</b>	2%
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	<b>16,078</b>	<b>16,397</b>	2%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	<b>1,238</b>	<b>1,311</b>	6%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>17,316</b>	<b>17,708</b>	2%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *		ล้านบาท	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
<b>แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม</b>			
รับเงินปันผล	14,769	เงินปันผลจ่าย	15,285
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	4,608	จ่ายคืนทุนให้กับผู้ถือหุ้นจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	42
เงินสดรับจากการกู้ยืม	2,434	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	3,926
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	63	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	1,112
ขายสินทรัพย์ถาวร	17	ซื้อเงินลงทุน	78
รับเงินให้กู้ยืมและเงินที่ตรงจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	65	เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	1,741
		จ่ายดอกเบี้ย	328
เงินสดรวมลดลง (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน)	556		
<b>รวม</b>	<b>22,512</b>		<b>22,512</b>

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	Δ YoY
อัตรากำไรสุทธิ	54.9 %	<b>66.3 %</b>	11.3 %
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.0	<b>2.0</b>	1.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	64.1 %	<b>62.3 %</b>	(1.8) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	28.3 %	<b>29.2 %</b>	0.8 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.9	<b>0.6</b>	(0.3)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อ			
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.5	<b>0.4</b>	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.01	<b>5.11</b>	0.10
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.95	<b>8.46</b>	0.51
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	4.63	<b>4.60</b>	(0.03)

**ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ**

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยไม่มีปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมุติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมุติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้องของระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้